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2020 Tax Rate Calculation Worksheet 
Westwood ISD     

No-New-Revenue Tax Rate 
The no-new-revenue (NNR) tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for 
the prior year and for the current year based on a tax rate that would produce the same amount of 
revenue if applied to the same properties that are taxed in both years (no new taxes). When appraisal 
values increase, the NNR tax rate should decrease.  

1. 

2019 total taxable value. Enter the amount of 2019 taxable value on 
the 2019 tax roll today. Include any adjustments since last year's 
certification; exclude one-fourth and one-third over-appraisal 
corrections made under Tax Code Section 25.25(d) from these 
adjustments. This total includes the taxable value of homesteads with 
tax ceilings (will deduct in Line 2).1  

$499,951,436 

2. 
2019 tax ceilings. Enter 2019 total taxable value of homesteads with tax 
ceilings. These include the homesteads of homeowners age 65 or older 
or disabled.2  

$44,471,830 

3. Preliminary 2019 adjusted taxable value. Subtract line 2 from line 1.  $455,479,606 
4. 2019 total adopted tax rate.   1.068300/$100  

5. 

2019 taxable value lost because court appeals of ARB decisions 
reduced 2019 appraised value.  
A. Original 2019 ARB values: $0 

B. 2019 values resulting from final court decisions:  - 
$0 

C. 2019 value loss. Subtract B from A:3   
 

$0 

6. 

2019 taxable value subject to an appeal under Chapter 42, as of 
July 25.  
A. 2019 ARB certified value: $0 

B. 2019 disputed value:  - 
$0 

C. 2019 undisputed value. Subtract B from A:4   
 

$0 

7. 2019 Chapter 42-related adjusted values. 
Add line 5 and 6.  $0 

8. 
2019 taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered 
adjustments. 
Add line 3 and 7.  

$455,479,606 

9. 
2019 taxable value of property in territory the school deannexed 
after January 1, 2019. 
Enter the 2019 value of property in deannexed territory.5  

$0 
  

 
1 Tex. Tax Code § 26.012(14)  
2 Tex. Tax Code § 26.012(14)  
3 Tex. Tax Code § 26.012(13)  
4 Tex. Tax Code § 26.012(13)  
5 Tex. Tax Code § 26.012(15)  
 

 



 

 

 

2020 Tax Rate Calculation Worksheet  
Westwood ISD  

  
No-New-Revenue Tax Rate (continued) 

10. 

2019 taxable value lost because property first qualified for an 
exemption in 2020. If the school district increased an original 
exemption, use the difference between the original exempted amount 
and the increased exempted amount. Do not include value lost due to 
freeport or goods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note that 
lowering the amount or percentage of an existing exemption in 2020 
does not create a new exemption or reduce taxable value.  
A. Absolute exemptions. Use 2019 market value:  $50,028 

B. Partial exemptions. 2020 exemption amount, or 2020 
percentage exemption times 2019 value:  

+ 
$896,204 

C. Value loss. Total of A and B:6    
 

$946,232 

11. 

2019 taxable value lost because property first qualified for 
agricultural appraisal (1-d or 1-d-1), timber appraisal, 
recreational/scenic appraisal or public access airport special 
appraisal in 2020. Use only properties that qualified in 2020 for the 
first time; do not use properties that qualified in 2019.  
A. 2019 market value: $264,611 

B. 2020 productivity or special appraised value:  - 
$73,623 

C. Value loss. Subtract B from A:7   
 

$190,988 

12. Total adjustments for lost value. Add lines 9, 10C, and 11C.  $1,137,220 
13. Adjusted 2019 taxable value. Subtract line 12 from line 8.  $454,342,386 

14. Adjusted 2019 total levy. Multiply line 4 by line 13 and divide by 
$100.  $4,853,739 

15. 

Taxes refunded for years preceding tax year 2019: Enter the amount 
of taxes refunded by the district for tax years preceding tax year 2019. 
Types of refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) 
and (c) corrections and Tax Code Section 31.11 payment errors. Do not 
include refunds for tax year 2019. This line applies only to tax years 
preceding tax year 2019.8  

$8,696 

16. 

Adjusted 2019 levy with refunds. Add line 14 and line 15.9 
Note: If the governing body of the school district governs a junior 
college district in a county with a population of more than two million, 
subtract the amount of taxes the governing body dedicated to the junior 
college district in 2019 from the result.  

$4,862,435 

  

 
6 Tex. Tax Code § 26.012(15)  
7 Tex. Tax Code § 26.012(15)  
8 Tex. Tax Code § 26.012(13)  
9 Tex. Tax Code § 26.012(13)  



 

 

 

2020 Tax Rate Calculation Worksheet  
Westwood ISD  

  
No-New-Revenue Tax Rate (continued) 

17. 

Total 2020 taxable value on the 2020 certified appraisal roll today. 
This value includes only certified values and includes the total taxable 
value of homesteads with tax ceilings (will deduct in line 19). These 
homesteads include homeowners age 65 or older or disabled.10  
A. Certified values only:11 $528,818,710 

B. 

Pollution control and energy storage system 
exemption: Deduct the value of property exempted 
for the current tax year for the first time as pollution 
control or energy storage system property:  

- $0 

C. Total 2020 value. Subtract B from A.    
 

$528,818,710 

18.  

Total value of properties under protest or not included on certified 
appraisal roll.12  

A. 

2020 taxable value of properties under protest. The chief 
appraiser certifies a list of properties still under ARB protest. The 
list shows the district's value and the taxpayer's claimed value, if 
any, or an estimate of the value if the taxpayer wins. For each of 
the properties under protest, use the lowest of these values. Enter 
the total value under protest.13  

$0 

B. 

2020 value of properties not under protest or included on 
certified appraisal roll. The chief appraiser gives school 
districts a list of those taxable properties that the chief appraiser 
knows about but are not included in the appraisal roll 
certification. These properties also are not on the list of properties 
that are still under protest. On this list of properties, the chief 
appraiser includes the market value, appraised value, and 
exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of 
the market value, appraised value, and exemptions for the current 
year. Use the lower market, appraised, or taxable value (as 
appropriate). Enter the total value not on the roll.14  

$0 

C. Total value under protest or not certified. Add A and B.    
 

$0 

  

 
10 Tex. Tax Code § 26.012, 26.04(c-2)  
11 Tex. Tax Code § 26.012(6)  
12 Tex. Tax Code § 26.012(c) and (d)  
13 Tex. Tax Code § 26.012(c)  
14 Tex. Tax Code § 26.012(d)  
 

 

 



 

 

2020 Tax Rate Calculation Worksheet  
Westwood ISD  

  
No-New-Revenue Tax Rate (concluded) 
19. 2020 tax ceilings. Enter 2020 total taxable value of homesteads with tax ceilings. 

These include the homesteads of homeowners age 65 or older or disabled.15  $46,018,210 

20. 2020 total taxable value. Add lines 17C and 18C. Subtract line 19.  $482,800,500 

21. 
Total 2020 taxable value of properties in territory annexed after January 1, 
2019. Include both real and personal property. Enter the 2020 value of property in 
territory annexed by the school district.  

$0 

22. 

Total 2020 taxable value of new improvements and new personal property 
located in new improvements. New means the item was not on the appraisal roll in 
2019. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed 
to land. New additions to existing improvements may be included if the appraised 
value can be determined. New personal property in a new improvement must have 
been brought into the school district after Jan. 1, 2019, and be located in a new 
improvement.  

$2,381,177 

23. Total adjustments to the 2020 taxable value. Add lines 21 and 22.  $2,381,177 
24. Adjusted 2020 taxable value. Subtract line 23 from line 20.  $480,419,323 
25. 2020 NNR tax rate. Divide line 16 by line 24 and multiply by $100.  $1.0121/$100 

  

 
15 Tex. Tax Code § 26.012(6)(B)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2020 Tax Rate Calculation Worksheet  
Westwood ISD  

  
Voter-Approval Tax Rate 
The voter-approval tax rate is the highest tax rate that a taxing unit may adopt without holding an 
election to seek voter approval of the rate. Most school districts calculate a voter-approval tax rate that 
is split into three separate rates.18  

1. Maximum Compressed Tax Rate (MCR): A district's maximum compressed tax rate is 
defined as the tax rate for the current tax year per $100 of valuation of taxable property at which 
the district must levy a maintenance and operations tax to receive the full amount of the tier one 
allotment.19  

2. Enrichment Tax Rate (DTR):20 A district's enrichment tax rate is defined as any tax effort in 
excess of the district's MCR and less than $0.17. The enrichment tax rate is divided into golden 
pennies and copper pennies. School districts can claim up to 8 golden pennies, not subject to 
compression, and 9 copper pennies which are subject to compression with any increases in the 
guaranteed yield.21  

3. Debt Rate: The debt rate includes the debt service necessary to pay the school district's debt 
payments in the coming year. This rate accounts for principal and interest on bonds and other 
debt secured by property tax revenue.  

The MCR and DTR added together make up the school district's maintenance and operations (M&O) 
tax rate. Districts cannot increase the district's M&O tax rate to create a surplus in M&O tax revenue 
for the purpose of paying the district's debt  
service.22  
 
A school district may adopt a M&O tax rate that exceeds the MCR in order to maintain the 2020-2021 
school year basic allotment if it meets certain requirements and receives approval from TEA. Refer to 
Education Code, Section 48.2553 for more information.  
 
A district must complete an efficiency audit before seeking voter approval to adopt a M&O tax rate 
higher than the calculated M&O tax rate, hold an open meeting to discuss the results of the audit, and 
post the results of the audit on the district's website 30 days prior to the election.23 Additionally, a 
school district located in an area declared a disaster by the governor may adopt a M&O tax rate higher 
than the calculated M&O tax rate during the two-year period following the date of the declaration 
without conducting an efficiency audit.24  
 
Districts should review information from TEA when calculating their voter-approval rate.  
16 [Reserved for Expansion]  
17 [Reserved for Expansion]  
18 Tex. Tax Code § 26.08(n)  
19 Tex. Edu. Code § 48.2551(a)(3)  
20 Tex. Tax Code § 26.08(j) and Tex. Edu. Code § 45.0032  
21 Tex. Edu. Code § 48.202(a-1)(2) and 48.202(f)  
22 Tex. Edu. Code § 45.0021(a)  
23 Tex. Edu. Code § 11.184(b)  
24 Tex. Edu. Code § 11.184(b-1)  

 

 

 

 



 
 
 

2020 Tax Rate Calculation Worksheet  
Westwood ISD  

  
Voter-Approval Tax Rate (continued)  

26. 

2020 maximum compressed tax rate (MCR). TEA will publish 
compression rates based on district and statewide property value 
growth. Enter the school districts' maximum compressed rate based on 
guidance from TEA.25  

$0.9164 

27. 

2020 enrichment tax rate (DTR). Enter the greater of A and B.26 
A. Enter the district's 2019 DTR, minus any required 
reduction under Education Code Section 48.202(f)  $0.1383  

B. Enter $.05 per $100 of taxable value, if governing 
body of school district adopts $0.05 by unanimous vote. 
If not adopted by unanimous vote, enter $0.04 per 
$100.27  

$0.0500  

 

$0.1383 

28. 

2020 maintenance and operations (M&O) tax rate (TR). Add lines 
26 and 27.  
 
Note: M&O tax rate may not exceed the sum of $0.17 and the product 
of the state compression percentage multiplied by $1.00.28  

$1.0547 

29. 

Total 2020 debt to be paid with property tax revenue.  
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:  
(1) Are paid by property taxes, 
(2) Are secured by property taxes, 
(3) Are scheduled for payment over a period longer than one year, and 
(4) Are not classified in the school district's budget as M&O expenses. 
A:Debt includes contractual payments to other school 
districts that have incurred debt on behalf of this school district, 
if those debts meet the four conditions above. Include only 
amounts that will be paid from property tax revenue.  Do not 
include appraisal district budget payments.   
Enter debt amount:  

$0  

B: Subtract unencumbered fund amount used to reduce total 
debt.   -$0  

C: Subtract state aid received for paying principal and interest on 
debt for facilities through the existing debt allotment program 
and/or the instructional facilities allotment program.  

-$0  

D: Adjust debt: Subtract B and C from A.   
 

$0 

 

 
25 Tex. Edu. Code § 48.255, 48.2551(b)(1) and (b)(2)  
26 Tex. Tax Code § 26.08(n)(2)  
27 Tex. Tax Code § 26.08(n-1)  
28 Tex. Edu. Code § 45.003(e)  

 

 

 



 

 

 

2020 Tax Rate Calculation Worksheet  
Westwood ISD  

  
Voter-Approval Tax Rate (concluded)  

30. Certified 2019 excess debt collections. Enter the amount certified by 
the collector.29  $0 

31. Adjusted 2020 debt. Subtract line 30 from line 29D.  $0 

32. 

2020 anticipated collection rate.  
If the anticipated rate in A is lower than actual rates in B, C or D, enter 
the lowest rate from B, C or D. If the anticipated rate in A is higher 
than at least one of the rates in the prior three years, enter the rate from 
A. Note that the rate can be greater than 100%.30  
A: Enter the 2020 anticipated collection rate certified by the 
collector.31  0.0000%  

B: Enter the 2019 actual collection rate.  0.0000%  
C: Enter the 2018 actual collection rate.  0.0000%  
D: Enter the 2017 actual collection rate.  0.0000%  

 

0.0000% 

33. 

2020 debt adjusted for collections. Divide line 31 by line 32.  
 
Note: If the governing body of the school district governs a junior 
college district in a county with a population of more than two million, 
add the amount of taxes the governing body proposes to dedicate to the 
junior college district in 2020 to the result.  

$0 

34. 2020 total taxable value. Enter amount on line 20 of the No-New-
Revenue Tax Rate Worksheet.  $482,800,500 

35. 2020 debt rate. Divide line 33 by line 34 and multiply by $100.  $0/$100 

36. 

2020 voter-approval tax rate. Add lines 28 and 35.  
 
If the school district received distributions from an equalization tax 
imposed under former Chapter 18, Education Code, add the NNR tax 
rate as of the date of the county unit system's abolition to the sum of 
Lines 28 and 35.32  

$1.0547/$100 

 

 
29 Tex. Tax Code § 26.0012(10) and 26.04(b)  
30 Tex. Tax Code § 26.04(h),(h-1), and (h-2)  
31 Tex. Tax Code § 26.04(b)  
32 Tex. Tax Code § 26.08(g)  

 

 

 

 

 

 



2020 Tax Rate Calculation Worksheet  
Westwood ISD  

  
Total Tax Rate  
 
Indicate the applicable total tax rates as calculated above.  
No-New-Revenue Tax Rate  
 
Enter the 2020 NNR tax rate from line 25.  

$1.0121/$100 

Voter-Approval Tax Rate  
 
As applicable, enter the 2020 voter-approval tax rate from line 36 or line 40.  

$1.0547/$100  

School District Representative Name and Signature 
Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body of the school 
district. By signing below, you certify that you are the designated officer or employee of the school 
district and have calculated the tax rates in accordance with requirements in Tax Code and Education 
Code.35 

Print Here 

 
Printed Name of School District Representative  
Sign Here 

 
School District Representative  
Date 

 
 
 
35 Tex. Tax Code § 26.04(c)  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2020 Notice of No-New-Revenue Tax Rate 
Worksheet for Calculation of Tax Increase/Decrease 

  
Entity Name: Westwood ISD Date: 08/12/2020 
  
           

1. 2019 taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered 
adjustments. 
Enter line 8 of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet. $455,479,606         

2. 2019 total tax rate. 
Enter line 4 of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet. 1.068300         

3. Taxes refunded for years preceding tax year 2019. 
Enter line 15 of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet. $8,696         

4. Last year's levy. 
Multiply Line 1 times Line 2 and divide by 100. 
To the result, add Line 3. $4,874,585         

5. 2020 total taxable value. Enter Line 20 of 
the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet. $482,800,500         

6. 2020 no-new revenue tax rate. 
Enter line 25 of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet or Line 54 
of the Additional Sales Tax Rate Worksheet. 1.012100         

7. 2020 taxes if a tax rate equal to the no-new-revenue tax rate is adopted. 
Multiply Line 5 times Line 6 and divide by 100. $4,886,424         

8. Last year's total levy. 
Sum of line 4 for all funds. $4,874,585   

9. 2020 total taxes if a tax rate equal to the no-new-revenue tax rate is 
adopted. 
Sum of line 7 for all funds. $4,886,424 

  

10. Tax Increase (Decrease). 
Subtract Line 8 from Line 9. $11,839   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Westwood ISD 
Tax Rate Recap for 2020 Tax Rates 

  

Description of Rate 
Tax 
Rate 
Per $100 

Tax Levy 
This is calculated 
using line 34 of the 
voter-approval tax 
rate worksheet and 
this year's frozen tax 
levy on homesteads 
of the elderly. 

Additional Tax 
Levy 

Compared to last 
year's tax levy of 

$4,865,889. 

Additional Tax 
Levy 

Compared to no-new-
revenue tax rate levy 

of $4,886,424 

Last Year's Tax Rate 1.068300 $5,157,758 $291,869 $271,334 
Voter-Approval Tax Rate 1.054700 $5,092,097 $226,208 $205,673 
Proposed Tax Rate 1.052700 $5,082,441 $216,552 $196,017 

 

  
Last Year Tax Rate Increase in Cents per $100 
0.00 1.068300 5,157,758 291,869 271,334 
0.50 1.073300 5,181,898 316,009 295,474 
1.00 1.078300 5,206,038 340,149 319,614 
1.50 1.083300 5,230,178 364,289 343,754 
2.00 1.088300 5,254,318 388,429 367,894 
2.50 1.093300 5,278,458 412,569 392,034 
3.00 1.098300 5,302,598 436,709 416,174 
3.50 1.103300 5,326,738 460,849 440,314 
4.00 1.108300 5,350,878 484,989 464,454 
4.50 1.113300 5,375,018 509,129 488,594 
5.00 1.118300 5,399,158 533,269 512,734 
5.50 1.123300 5,423,298 557,409 536,874 
6.00 1.128300 5,447,438 581,549 561,014 
6.50 1.133300 5,471,578 605,689 585,154 
7.00 1.138300 5,495,718 629,829 609,294 
7.50 1.143300 5,519,858 653,969 633,434 
8.00 1.148300 5,543,998 678,110 657,574 
8.50 1.153300 5,568,138 702,250 681,714 
9.00 1.158300 5,592,278 726,390 705,854 
9.50 1.163300 5,616,418 750,530 729,994 
10.00 1.168300 5,640,558 774,670 754,134 
10.50 1.173300 5,664,698 798,810 778,274 
11.00 1.178300 5,688,838 822,950 802,414 
11.50 1.183300 5,712,978 847,090 826,554 
12.00 1.188300 5,737,118 871,230 850,694 
12.50 1.193300 5,761,258 895,370 874,835 
13.00 1.198300 5,785,398 919,510 898,975 
13.50 1.203300 5,809,538 943,650 923,115 
14.00 1.208300 5,833,678 967,790 947,255 
14.50 1.213300 5,857,818 991,930 971,395 

 

http://tnt.trueautomation.com/PrintForms.aspx#TaxLevy
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http://tnt.trueautomation.com/PrintForms.aspx#TaxLevy
http://tnt.trueautomation.com/PrintForms.aspx#TaxLevy
http://tnt.trueautomation.com/PrintForms.aspx#Add1
http://tnt.trueautomation.com/PrintForms.aspx#Add1
http://tnt.trueautomation.com/PrintForms.aspx#Add1
http://tnt.trueautomation.com/PrintForms.aspx#Add1
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http://tnt.trueautomation.com/PrintForms.aspx#Add2
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Tax Levy: This is calculated by taking the adjusted taxable value (line 21 of No-New-

Revenue Tax Rate Worksheet), multiplying by the appropriate rate, such as 
the No-New-Revenue Tax Rate and dividing by 100. 
 
For School Districts: This is calculated by taking the adjusted taxable value 
(line 34 of the Voter-Approval Tax Rate Worksheet), multiplying by the 
appropriate rate, dividing by 100 and then adding this year's frozen tax levy 
on homesteads of the elderly. 

  
Additional Levy 
Last Year: 

This is calculated by taking Last Year's taxable value (line 3 of No-New-
Revenue Tax Rate Worksheet), multiplying by Last Year's tax rate (line 4 of 
No-New-Revenue Tax Rate Worksheet) and dividing by 100. 
 
For School Districts: This is calculated by taking Last Year's taxable value, 
subtracting Last Year's taxable value for the elderly, multiplying by Last 
Year's tax rate, dividing by 100 and adding Last Year's tax ceiling. 

  
Additional Levy 
This Year: 

This is calculated by taking the current adjusted taxable value, multiplying by 
the No-New-Revenue Tax Rate and dividing by 100. 
 
For School Districts: This is calculated by taking the adjusted taxable value 
(line 34 of the Voter-Approval Tax Rate Worksheet), multiplying by the No-
New-Revenue Tax Rate, dividing by 100 and adding This Year's tax ceiling. 

  
COUNTIES 
ONLY: 

All figures in this worksheet include ALL County Funds. Tax Levy amounts 
are the sum of each Fund's Taxable Value X each Fund's Tax Rate. 

 


